1

证券简称：600518            证券代码：ST康美         编号：临2020-048

债券代码：122354            债券简称：15康美债

债券代码：143730            债券简称：18康美01

债券代码：143842            债券简称：18康美04

优先股代码：360006          优先股简称：康美优1

康美药业股份有限公司

关于 2019 年度日常关联交易执行情况及

2020 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●以下日常关联交易不需提交公司股东大会审议。

●以下日常关联交易是公司持续经营所必要，对公司经营无重大影响。

一、日常关联交易基本情况

1、日常关联交易履行的审议程序

（1）康美药业股份有限公司（以下简称“公司”）第八届董事会第四次会

议于 2020 年 6 月 16 日以现场方式召开，会议审议通过了《关于 2019 年度日常

关联交易执行情况及 2020 年度日常关联交易预计的议案》。

（2）本议案在审议前已得到了公司独立董事的事前确认。独立董事和审计

委员会对本次日常关联交易事项发表了书面意见，认为：公司日常关联交易符合

公司的实际情况，交易价格合理、公允，属于正常的业务往来，是公司生产经营

所必要，该交易决策程序符合相关规定，不存在损害公司及其股东特别是中小股

东利益的情形。

2、2019 年日常关联交易的预计、执行情况

单位：万元

 2

关联交易类别 交易内容 关联人
2019 年

预计数

2019 年

实际发生额

（不含税）

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械 康美医院 9,000.00  8,027.77

向关联人提供劳务 管理费、信息服务费 康美医院  3,000.00  3,169.81

接受关联人劳务 体检及其他 康美医院 100.00

向关联人销售产品 中药饮片 人保康美（北京）健康科技股份有限公司 500.00  0.15

向关联人提供劳务  服务费 梅河口市中心医院 10,000.00  9,480.33

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械 梅河口市中心医院 20,000.00  23,274.52

向关联人提供劳务 管理费、信息服务费 开原市中心医院 3,000.00  1,914.85

向关联人销售产品 药品、食品、保健品等 康美实业投资控股有限公司 500.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品 康美健康小镇投资（通城）有限公司 100.00  4.18

向关联人销售产品 食品 康美健康小镇投资（丽江）有限公司 100.00  1.12

向关联人销售产品 中药饮片、食品、器械 康美健康小镇投资（昆明）有限公司 100.00  0.02

向关联人提供租赁 房屋租赁 匠星实业有限公司 600.00

向关联人采购产品 农产品、食品 康美优品米业有限公司 5,000.00  88.62

向关联人采购产品 食品 深圳市康美优品食品营销有限公司 100.00  84.51

向关联人销售产品 食品 深圳市康美优品食品营销有限公司  0.08

向关联人提供劳务  信息服务费 康美臻品餐饮管理服务有限公司  0.26

向关联人销售产品 食品及药品 北京润得保险经纪有限公司  9.61

向关联人销售产品 中药饮片、西药 普宁市康淳药业有限公司  6.73

向关联人销售产品 西药 普宁康都药业有限公司  17.35

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械、西药 康美健康小镇投资有限公司  6.90

向关联人提供劳务  服务费 武汉阿库瑞斯咨询有限公司  6.88

向关联人销售产品 物业租售及其他 马文添  620.24

向关联人销售产品 物业租售及其他 马兴谷  484.66

向关联人销售产品 物业租售及其他 马玉芳  480.26

向关联人销售产品 物业租售及其他 马玉妹  437.84

向关联人销售产品 物业租售及其他 马玉贤  480.26

向关联人销售产品 物业租售及其他 马玉银  459.05

向关联人销售产品 物业租售及其他 许燕君  926.58

合计 52,100.00 49,982.58

3、2020 日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

 3

关联交易类别 交易内容 关联人
2020 年

预计数

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械 康美医院 9,000.00

向关联人提供劳务 管理费、信息服务费 康美医院  8,000.00

接受关联人劳务 体检及其他 康美医院 100.00

向关联人销售产品 中药饮片 人保康美（北京）健康科技股份有限公司 20.00

向关联人提供劳务  管理费、信息服务费 梅河口市中心医院 10,000.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械 梅河口市中心医院 30,000.00

向关联人提供劳务 管理费、信息服务费 开原市中心医院 3,000.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品、器械 康美健康小镇投资（通城）有限公司 100.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品、器械 康美健康小镇投资（丽江）有限公司 100.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品、器械 康美健康小镇投资（昆明）有限公司 100.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品、器械 普宁市康淳药业有限公司 50.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、食品、器械 普宁康都药业有限公司 50.00

向关联人销售产品 药品、中药饮片、器械、西药 康美健康小镇投资有限公司 20.00

合计 60,530.00

二、关联方和关联关系

1、关联方基本情况

（1）康美医院

成立时间：2013 年 6 月 26 日

开办资金：3,000 万元

注册地址：普宁市流沙新河西路 38 号

经营范围：预防保健科、内、外、妇产、儿、眼、耳鼻喉、口腔、皮肤、传

染、肿瘤、急诊医学、康复医学、麻醉、重症医学、医学检验、病理、医学影像、

中医科。

关联关系：本公司持有该医院 100%股权，目前该医院为非盈利机构，根据

企业会计准则，该医院不纳入公司合并财务报表的合并范围。

（2）人保康美（北京）健康科技股份有限公司

成立时间：2013 年 3 月 26 日

注册资本：3,000 万元

注册地址：北京市西城区西长安街 88 号

 4

经营范围：销售食品；销售保健食品；技术开发；项目投资；经济贸易咨询；

技术推广服务；企业管理；企业策划；设计、制作、代理、发布广告；计算机系

统服务；文化艺术活动策划；组织文化艺术交流活动（不含演出）；承办展览展

示活动；经济信息咨询；健康管理、健康咨询（须经审批的诊疗活动除外）；居

家养老服务；医疗管理；销售电子产品、体育用品（不含弩）、医疗器械（仅限

I类）、日用品、化妆品。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售

保健食品、食品以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动，不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：本公司持有该公司 55%股份，根据该公司章程规定，股东大会作

出决议，必须经出席会议的股东所持表决权的三分之二以上通过。该公司设立董

事会成员共 5位，本公司在其中派有 2位代表，并享有相应的参与决策权，与对

方股东共同控制经营，为合营企业，故该公司不纳入公司合并财务报表的合并范

围。

（3）梅河口市中心医院

成立时间：1948 年

开办资金：15,827 万元

地    址：梅河口市银河大街 988 号

业务范围：临床教学、医科大学生临床实习，成人医科学历教育临床实习，

医科中专生临床实习；医学研究：卫生医疗人员培训，卫生技术人员继续教育，

保健与健康教育

关联关系：本公司全资子公司康美医院投资管理有限公司持有控股孙公司梅

河口市爱民医院管理有限公司 95%股权，梅河口市爱民医院管理有限公司管理该

医院，目前该医院为非盈利机构，根据企业会计准则，该医院不纳入公司合并财

务报表的合并范围。

（4）匠星实业有限公司

成立时间：2016 年 05 月 26 日

注册资本：15,000 万元

注册地址：深圳市福田区梅林街道泰科路

经营范围：兴办实业（具体项目另行申报）；企业管理咨询（不含限制项目）；

 5

网上贸易（不含专营、专卖、专控商品）；商务信息咨询服务（不含限制项目）；

从事广告业务（法律法规、国务院规定需另行办理广告经营审批的，需取得许可

后方可经营）；软件技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务；展示、展览策

划；计算机、软件及辅助设备批发和零售；在合法取得使用权的土地上从事房地

产开发；销售：服装及配件，针棉织品；智能卡系统安装；电子工程安装；智能

化系统安装；建筑物空调设备、采暖系统、通风设备系统安装；计算机和办公设

备维修；国内、国际货运代理；经营进出口业务（法律、行政法规、国务院决定

禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）；劳务派遣；一类医疗用

品及器材的销售。服装及配件、针棉织品的生产加工。

关联关系：本公司实际控制人马兴田先生的女儿马嘉霖、儿子马嘉腾控制的

公司。

（5）康美优品米业有限公司

成立时间：2016 年 09 月 29 日

注册资本：5,000 万元

注册地址：吉林省梅河口市小杨满族朝鲜族乡景兴村

经营范围：粮食、中草药、食用菌、水果、蔬菜、种植、收购、加工、销售；

农业机械化作业服务；大米、粮油生产、加工、销售；种子生产、销售；服装及

配件、针棉织品、电子元件、五金、交电、金属材料、建筑、装饰材料、化工产

品及原料（不含危险化学品及监控化学品）、机动车配件、百货、布料、化妆品、

皮革制品、塑料制品、纸制品、陶瓷、文具用品、体育用品及器材、工艺品、家

用电器、肥料、种子、预包装食品及散装食品、（含冷藏冷冻食品）销售；参与

实业投资；设计、制作、发布、代理国内外各类广告；房地产开发；计算机和办

公设备维修。

关联关系：本公司副董事长兼副总经理许冬瑾女士担任该公司法定代表人、

执行董事，本公司董事马汉耀先生担任该公司监事。

（6）开原市中心医院

成立时间：1948 年

开办资金：1,000 万元

地    址：开原市孙台路 32 号

 6

业务范围：心血管内科、神经内科、内分泌科、消化内科、肾内科、综合内

科、普外科等 30 多个科室。

关联关系：本公司全资子公司康美医院投资管理有限公司持有控股孙公司开

原市中心医院有限公司 93.69%股权，开原市中心医院有限公司管理该医院，目

前该医院为非盈利机构，根据企业会计准则，该医院不纳入公司合并财务报表的

合并范围。

（7）康美实业投资控股有限公司

成立时间：1997 年 1 月 20 日

注册资本：310,000 万元

注册地址：普宁市下架山镇政府南侧

经营范围：参与实业投资；生产、加工、销售：服装及配件，针棉织品；销

售：电子元件，五金，交电，金属材料，建筑、装饰材料，化工产品及原料﹙不

含危险化学品及监控化学品﹚，机动车配件，百货，布料，化妆品，皮革制品，

塑料制品，纸制品，陶瓷，文具用品，体育用品及器材，工艺品，家用电器；设

计、制作、发布、代理国内外各类广告；计算机和办公设备维修；房地产开发；

参与房地产投资。

关联关系：本公司控股股东，本公司董事长兼总经理马兴田先生担任该公司

执行董事，本公司副董事长兼副总经理许冬瑾女士担任该公司监事。

（8）康美健康小镇投资（通城）有限公司

成立时间：2017 年 12 月 12 日

注册资本：12,655 万元

注册地址：通城县隽水镇白沙社区十五组

经营范围：健康小镇投资;健康小镇项目开发;投资信息咨询(不得从事理财、

非法集资、非法吸储、贷款等业务);企业管理服务;企业管理咨询服务;企业形象

策划服务;公共关系服务;策划创意服务;健康养生管理服务;商品信息咨询服务;

健康科学项目研究、开发;计算机软件技术开发、技术服务;计算机软件、零配件

批发;房地产开发与经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经

营活动)

关联关系：本公司实际控制人马兴田先生的女儿马嘉霖、儿子马嘉腾分别担

 7

任该公司执行董事和监事。

（9）康美健康小镇投资（丽江）有限公司

成立时间：2018 年 3 月 14 日

注册资本：3,000 万元

注册地址：云南省丽江市玉龙纳西族自治县黄山镇景誉家园 4 栋 401-409

号

经营范围：健康小镇项目投资、开发;房地产开发与销售;投资信息咨询(不

得从事理财、非法集资、非法吸储、贷款等业务);企业管理服务;企业管理咨询

服务;企业形象策划服务;公共关系服务;策划创意服务;健康养生管理服务;商品

信息咨询服务;健康科学项目研究、开发;计算机软件技术开发、技术服务;计算

机软件、零配件批发;物业管理服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后

方可开展经营活动)

关联关系：本公司实际控制人马兴田先生的女儿马嘉霖担任该公司执行董事

兼总经理，儿子马嘉腾担任该公司监事。

（10）康美健康小镇投资（昆明）有限公司

成立时间：2018 年 3 月 29 日

注册资本：8,500 万元

注册地址：云南省昆明市呈贡区大学城仕林街 9栋 164 号

经营范围：健康小镇项目投资开发;投资信息咨询(不得从事理财、非法集资、

非法吸储、贷款等业务);房地产开发经营;房屋租赁;企业管理服务;企业管理咨

询服务;企业形象策划服务;公共关系服务;策划创意服务;健康养生管理服务;商

品信息咨询服务;健康科学项目研究、开发;计算机软件技术开发、技术服务;计

算机软件、零配件批发;物业管理服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准

后方可开展经营活动)

关联关系：本公司实际控制人马兴田先生的女儿马嘉霖担任该公司执行董事

兼总经理，儿子马嘉腾担任该公司监事。

（11）深圳市康美优品食品营销有限公司

成立时间：2018 年 3 月 22 日

注册资本：2,000 万元

 8

注册地址：深圳市福田区梅林街道梅京社区下梅林二街 6号颂德花园办公楼

23 层 2305

经营范围：信息咨询，经营进出口业务。（法律、行政法规、国务院决定禁

止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营）^农副产品，乳制品、水产

品、预包装食品、速冻食品、食品添加剂、调味品、饮料、糖果、南北干货，土

特产、炒货、保健食品、茶叶、食用香料、酒类的批发和销售

关联关系：本公司控股股东的全资子公司

（12）普宁市康淳药业有限公司

成立时间：2003 年 7 月 2 日

注册资本：100 万元

注册地址：普宁市普宁大道北侧（即普宁中药材专业市场东门斜对面自编

K3 幢）第二层 202、203 号

经营范围：批发：中药饮片，中成药，化学原料药，化学药制剂，抗生素原

料药，抗生素制剂，生化药品，蛋白同化制剂，肽类激素；Ⅱ类及Ⅲ类部分医用

器械销售

关联关系：实际控制人控制的公司

（13）普宁康都药业有限公司

成立时间：2000 年 1 月 31 日

注册资本：500 万元

注册地址：普宁市普宁大道北侧（即普宁中药材专业市场东门斜对面自编

K3 幢第二层 2-201 号）

经营范围：批发：中药材、中成药、化学药制剂、抗生素原料药、抗生素制

剂、电子产品。

关联关系：实际控制人控制的公司

（14）康美健康小镇投资有限公司

成立时间：2017 年 6 月 9 日

注册资本：10,000 万元

注册地址：深圳市宝安区西乡街道桃源社区航城工业区新安实业公司 A5 栋

503

 9

经营范围：一般经营项目是：健康小镇投资；投资信息咨询（不得从事理财、

非法集资、非法吸储、贷款等业务）；企业管理服务；企业管理咨询服务；公共

关系服务；健康养生管理咨询；商品信息咨询服务；健康项目技术开发；计算机

软件技术开发、技术服务；计算机软件、零配件批发；物业管理；投资健康产业

（具体项目另行申报）；自有物业租赁。（法律、行政法规、国务院决定禁止的

项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营），许可经营项目是：

关联关系：本公司实际控制人马兴田先生的女儿马嘉霖、儿子马嘉腾控制的

公司。

三、定价政策和定价依据

本公司与上述关联方发生的各种关联交易，属于正常经营往来。依照市场原

则，按公正、公平、等价、合理的原则提供相关产品或服务，产品或服务的市场

价格参照第三方提供的类似产品或服务的正常的、公平的价格，或者公司提供给

第三方类似产品或服务的，正常的、公平的价格予以确定，无可参照的原则上依

据公司或关联方提供产品或服务的实际成本加合理的利润予以确定。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司发生日常关联交易是为了满足公司生产经营的需要，符合公司实际情况，

该等关联交易遵循公平、公正、公允的原则，不存在损害公司和中小股东利益的

情形，也不影响公司的独立性。

五、备查文件

1.康美药业第八届董事会第四次会议决议

2.公司独立董事对第八届董事会第四次会议相关事项的独立意见

3.公司独立董事关于公司 2020 年度预计日常关联交易的事前认可

特此公告。

                康美药业股份有限公司

董事会

      二〇二〇年六月十八日